V82va [A15-B15] Ad idem est auctoritas | beati AVGVSTINI Super Ioh. 145
 7, ubi dicit sic, et habetur De consecr. dist. 4 c. *Aliud est*, per
 uerba que sunt magis ad propositum: Baptizat Iudas et est baptizatum;
 baptizat Ioannes et non est baptizatum, quia baptismus Christi quo
 baptizauit Iudas, licet malus, fuit sacramentum noue legis, baptismus
 L6vb uero quo baptizauit Ioannes, licet bonus, | fuit solum preparatorius ad
 baptismum Christi. 150

[A16-B16] Ad primum argumentum dicendum quod baptismus
 Ioannis plus ualuit deuote suscipienti per modum meriti, set bap-
 tismus Christi plus ualuit fecte suscipienti per modum sacramenti.

[A17-B17] Ad secundum dicendum quod actio Christi non est
 semper nostra instructio ut similiter faciamus; neque enim ex miracu- 155
 M165va lis eius instruimur ad miracula facienda. | Est tamen instructio nostra
 quoad aliqua, et sic instruimur de baptismo Christi quo baptizatus est
 a Ioanne de humilitate Christi, qui uoluit a minori baptizari, et de uir-
 tute quam tunc contulit aquis. Quod autem non fuit postea baptizatus
 baptismo alio, causa est quia sicut nullus generatur a seipso in esse 160
 nature, sic nullus regeneratur a seipso in esse gratie. Cum ergo baptismus
 sit spiritalis regeneratio, Christus non debuit baptizari suo proprio
 baptismo, quod non habet locum in nobis, set potius oppositum.

<DISTINCTIO TERTIA
QUESTIO PRIMA
VTRVM FORMA BAPTISMI SIT CONVENIENS>

[A1-B1] *Post hec uidendum quid sit baptismus.* Circa distinctionem
5 istam primo queritur de forma baptismi qua utitur Ecclesia utrum sit
conueniens, hec scilicet: *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spi-*
ritus Sancti. Et uidetur quod non, quia eodem precepto mandatum est
Apostolis docere et baptizare, *M a t h .* ultimo: *Ite docete omnes gentes*
baptizantes eos etc.; set docentem non oportet dicere: “Ego te doceo”;
10 ergo nec baptizantem: *Ego te baptizo.*

[A2-B2] Item effectus baptismi est a uirtute Trinitatis; set tanta est
uirtus unius persone sicut trium; ergo tantum ualet expressio unius
sicut trium.

[A3-B3] In contrarium est traditio Ecclesie.

15 [A4-B4] Responsio. Dicendum quod tria sunt in iam dicta forma
baptismi. Vnum est expressa nominatio personarum in Trinitate. Se-
cundum est ordine retrogrado expressio actus baptizandi et persone

suscipientis baptismum, cum dicitur: *Baptizo te*. Tertium est expressio
Na68ra persone baptizantis, | cum dicitur: *Ego*. Secundum hec dicenda sunt
Z154vb tria. Primum | est quod expressio | trium personarum | est de | necessi- 20
P92vb tate baptismi. Secundum est quod expressio actus et persone suscipien-
E8rb tis similiter sunt de necessitate sacramenti. Tertium est quod expressio
M165vb persone baptizantis non est de necessitate sacramenti, set solum de in-
 stitutione Ecclesie.

[A5-B5] Primum patet tripliciter. Primo ex Christi traditione que 25
 habetur *M a t t h.* ultimo, ut allegatum est: *Ite* etc.

[A6-B6] Secundo ex ratione, quia cum baptismus sit specialiter sa-
 cramentum fidei (per baptismum enim *ascribitur quis primo* cetui
K7ra fidelium), in ipso debet esse fidei protestatio uel insinuatio | et maior
 et expressior quam in ceteris sacramentis. Ex hoc sic arguitur. Exterior 30
 fidei protestatio debet correspondere actui interiori; set non est suffi-
 ciens fides interior qua creditur in unam personam sine alia; ergo non
 est sufficiens protestatio exterior qua exprimitur una persona sine alia.
 Cum ergo ad baptismum requiratur protestatio fidei expressa, maxi-
 me articuli Trinitatis, qui primus est, patet quod non sufficit expressio 35
 unius persone nisi omnes exprimantur.

[A7-B7] Tertio patet idem ex expressa determinatione Ecclesie que
 habetur *D e c o n s e c r.* dist. 4 *In synodo Anglorum*, ubi dicitur sic: *In*

40 *supra dicta synodo sacerdotes uoluerunt ut qui unam personam de Tri-
nitate in baptismo non nominaret, illud uerum baptisma esse non posset.
Quod pro certo uerum est.*

[A8-B8] Quod autem in primitiua Ecclesia baptizabatur solum in
nomine Christi, ut *legitur* A c t . 8, factum est | ex speciali reuelatione et V82vb
dispensatione Spiritus Sancti, sine qua non potuisset fieri. Causa autem
45 fuit ut nomen Christi amabilius redderetur, quod ualde odiosum erat
incredulis, sicut dicit APOSTOLVS I C o r . 1: *Nos predicamus Christum
crucifixum, iudeis quidem scandalum, | gentibus autem stultitiam.* Et M166ra
quia in baptismo dabatur uisibiliter Spiritus Sanctus, ex hoc redditum
est nomen Christi amabilius ratione baptismi talis quod conferebatur
50 in nomine ipsius. Cessante autem causa cessauit dispensatio. Vnde
nunc non esset baptismus, si baptizaretur solum in nomine Christi.

[A9-B9] In predicto ergo articulo intelligenda est responsio Nicolai
pape ad consulta Bulgarorum D e c o n s e c r . dist. 4 *A quodam iudeo,*
aliter non. Vnde IOANNES errauit in apparatu illius capituli et BER-
55 NARDVS in illo c. *Si quis puerum,* de baptismo et eius effectu c. 1,
qui | dixerunt quod si baptizaretur in nomine Christi, uerus baptismus L7ra
esset, quod non est uerum, ut patet ex dictis, quia, licet in nomine
Christi possit Trinitas intelligi, scilicet Pater ungens, Filius unctus et

Spiritus Sanctus unctio, tamen hoc non sufficit, quia forme uerborum sacramentalium debent esse uocaliter et sensibiliter expresse, sicut et materia est res sensibilis, nec sufficit intellectualis equipollentia. 60

[A10-B10] Secundum principale patet dupliciter. Primo per rationem que talis est: illud est directe de forma baptismi quod directe representat interiorem effectum baptismi; set expressio actus baptizandi et persone baptizate directe representat effectum baptismi; ergo est de necessitate sacramenti. Maior patet, quia sacramenta illud efficiunt quod figurant, et tam efficientia quam significantia potissime attribuitur forme. Minor similiter patet, quia interior effectus baptismi est ablutio suscipientis a peccato originali, quam directe signat expressio actus baptizandi cum persona baptizata, cum dicitur *Baptizo te*, quod est idem quod *Abluo te*. Secundo patet idem ex determinatione Ecclesie que habetur *Extra* de baptismo et eius effectu | c. 1, ubi dicitur sic: *Si quis puerum etiam in aqua *immerserit* in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et non dixerit: Ego baptizo te, non est puer baptizatus.* 65 70

M166r^b

[A11-B11] Tertium principale patet sic: illud quod est de necessitate baptismi est idem apud omnes conferentes uerum baptismum, quia omissio alicuius quod est de necessitate sacramenti euacuat sacramentum; set expressio persone baptizantis non obseruatur apud 75

80 Grecos (baptizant enim | sic: *Baptizetur seruus Christi, scilicet in no-* *E8va*
*mine Patris *etc.**), et tamen conferunt uerum baptismum, quia reuer- *Na68rb*
 tentes ex eis | ad obedientiam Ecclesie non rebaptizantur; ergo ex-
 pressio persone baptizantis non est de necessitate sacramenti. Causa
 autem quare Greci non exprimunt personam baptizantis est error qui
 tangitur I C o r. 1, quia quidam eorum attribuebant baptismum | *P93ra*
 85 ministro baptismi dicentes: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo,*
etc. Ad quem excludendum non exprimunt nomen ministri, quod
 tamen non est de necessitate sacramenti, sicut dictum est, set de sta-
 tuto Ecclesie. Et quia statutum | Ecclesie potest ligare ministrum, *K7rb*
 set non euacuare sacramentum, ideo scienter omittens peccat, tamen
 90 uere baptizat.

[A12-B12] Ad primum argumentum dicendum quod non est si-
 mile de uerbis sacramentalibus, que efficiunt quod significant (propter
 quod, ut efficiant, oportet quod exprimantur, quia quod non est nichil
 efficere potest, | et per eandem rationem diriguntur ad non intelligen- *Z155ra*
 95 tem ut factiua, non ut instructiua), et de uerbis doctrine, que solum
 sunt instructiua; non enim per hoc docetur aliquis, quia dicitur: Ego
 doceo te, et ideo non oportet in doctrina hec exprimere.

M166va [A13-B13] Ad secundum dicendum quod, licet sit tanta | uirtus
 unius persone sicut trium, non tamen est ita sufficiens protestatio fidei
V83ra | expressa una persona tantum sicut expressis omnibus; uocalis autem 100
 expressio requiritur in forma sacramentorum; *idcirco* etc.

<QUESTIO SECVNDA

VTRVM CIRCA FORMAM BAPTISMI POSSIT
 ALIQVID IMMVTARI SALVO SACRAMENTO>

[A1-B1] Secundo queritur utrum circa formam baptismi possit ali-
 quid immutari saluo sacramento. Et uidetur quod non, quia, sicut est 5
 in formis rerum naturalium, sic uidetur esse in formis sacramentorum;
 set facta transmutatione in formis rerum naturalium mutatur natura
 rei (forme enim rerum sunt sicut numeri, in quibus facta quacumque
B28ra mutatione mutatur species, | ut dicitur VIII *Metaphisice*); ergo
 similiter in formis sacramentorum facta quacumque mutatione circa 10
 formam sacramenti mutatur natura sacramenti.

[A2-B2] Item forma se habet principalius ad naturam rei quam ma-
 teria; set circa materiam baptismi nichil potest mutari quin frustretur
 baptismus (non enim potest fieri nisi in aqua); ergo fortiori ratione
 circa formam nichil potest mutari absque frustratione sacramenti. 15

[A3-B3] In contrarium est quia alia forma utuntur Latini, alia Greci; et tamen utrique uere baptizant; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Circa mutationem forme baptismi duo sunt consideranda: unum ex parte mutantis, aliud ex parte forme que mutatur. Ex parte mutantis considerandum est an per mutationem | quam *L7rb* facit intendat inducere errorem, quia si hoc intendat, sacramentum frustratur. Cuius ratio est quia sacramenta habent uirtutem in fide Ecclesie, non persone; set intendens inducere errorem id quod facit non facit in fide Ecclesie, set potius contra fidem ex quo intendit inducere *M166vb* errorem; ergo talis non confert uerum sacramentum. Si uero | non intendat inducere errorem, tunc solum considerandum est qualis mutatio fiat in forma uerborum. Potest autem fieri mutatio in uerbis sex modis, scilicet uocum uariatione, additione, subtractione, corruptione, transpositione et interruptione.

30 [A5-B5] Quantum ad primum sciendum quod uariatio uocum potest fieri dupliciter, scilicet quoad uoces solum et non quoad principalia significata, uel quoad uoces et significata simul. Prima mutatio non

obest sacramento. Cuius ratio est quia uerba sacramentorum habent
V83vb efficaciam | ex eo quod significant; manente ergo eadem significatione 35
 uocum manet eadem uirtus sacramentorum. Qualiscumque ergo uari-
 riatio fiat circa uoces, si maneant eadem significata, semper est uerum
 sacramentum. Alioquin non possent sacramenta conferri nisi in ser-
 mone Hebraico, in quo forme sacramentorum fuerunt a Christo insti-
E8vb tute. Nunc autem potest conferri quodcumque sacramentum | in qua- 40
 cumque lingua Hebraica, Greca, Latina et etiam in omni alia materna.
 Si uero fiat uariatio uocum et significatorum simul, siue fiat totaliter
 uel principaliter, nullum est sacramentum. Et primum quidem de se
 planum est. Si enim nutrix immergendo puerum diceret: “Ego balneo
Na68va te ut melius possis dormire”, | nullus esset baptismus propter totalem 45
 mutationem significatorum. Similiter est, si fiat mutatio significato-
 rum quantum ad principalia significata; si enim dicatur: “Ego baptizo
 te in nomine Trinitatis” uel “in nomine genitoris, geniti et procedentis”,
 non est uerus baptismus, quia nomen Trinitatis non significat perso-
P93rb nas diuinas, set numerum personarum, genitor | uero, genitus et proce- 50
 dens, licet dent intelligere personas diuinas, tamen non significant eas
M167ra principaliter, set *actus notionales* | earum. | Causa autem horum est quia
K7va uirtus sacramentalis data est uerbis principaliter significantibus ea que
 sunt de integritate sacramenti.

[A6-B6] De additione uero notandum est quod aut est corrumpens
55 uerum sensum uerborum aut non. Si sit corrumpens, tunc nullum est
sacramentum, ut si dicatur: “Baptizo te in nomine Patris maioris et
Filii minoris” etc., quia ista determinatio corrumpit fidem Ecclesie,
in qua dantur sacramenta. Si uero sit talis additio que non corrumpat
debitum sensum uerborum sacramenti, non tollitur sacramentum, ut
60 si aliquis dicat “Ego baptizo te in nomine Patris omnipotentis et Filii
eius unigeniti et Spiritus Sancti paracliti”. Et fortiori ratione est hoc
uerum, quando talis additio fit in principio uel in fine, ut si dicatur:
“Beata uirgo te adiuuet, et ego baptizo te” etc. uel “Ego baptizo te” etc.
et in fine dicatur: “Beata uirgo te adiuuet”, uerus est baptismus. Si uero
65 diceretur: “Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et
beate Marie uirginis”, non esset baptismus, si intelligatur “in nomine
beate uirginis” sic baptizari sicut in nomine Trinitatis, quo baptismus
consecratur, quia talis sensus esset contrarius uere fidei et per conse-
quens tolleretur ueritatem sacramenti. Si uero intelligatur quod additur

“in nomine beate uirginis”, non quod nomen beate uirginis aliquid operetur in forma baptismi, set ut eius intercessio prosit baptizato, non tollitur perfectio sacramenti. Quia tamen iste sensus est improprius, nullo modo est istud uel aliud simile faciendum. 70

[A7-B7] De subtractione uero breuiter sciendum est quod, si subtrahatur aliquid de essentia forme, tollitur | sacramentum; si uero tollitur aliquid | quod non est de essentia forme, nichilominus remanet perfectum sacramentum. Vnde si a forma baptismi tollatur “ego” et a forma sacramenti eucharistie tollatur “enim”, cum hec sint de forma solum ex institutione Ecclesie, non propter hoc tollitur sacramentum; quicquid autem aliud tolleretur, sacramentum esset nullum. 75 80

[A8-B8] Idem dicendum est de corruptione uerborum, quia si sit talis quod tollat perfectum sensum uerborum, quod fit maxime quando est corruptio in principio dictionis, ut si mutetur prima syllaba de hoc quod est “patris”, et loco eius dicatur “matris”, totaliter tollitur sensus dictionis, tunc tali corruptione uerborum corrumpitur sacramentum. 85
Si uero sit talis corruptio que non mutet perfectum sensum uerborum, que fit maxime in fine dictionis, ut si uetula uel aliquis ignarus lingue Latine infringendo linguam diceret: “Baptizo te in nomine Patria, et Filia, et Spiritus sancta”, nichilominus | esset uerum sacramentum, sicut habetur De consecr. dist. 4 c. *Retulerunt*. 90

[A9-B9] Consimiliter est dicendum de tertia mutatione, que fit per transpositionem uerborum. Non uideo tamen quod in forma baptismi possit fieri aliqua transpositio uerborum que sit contraria uero sensui, siue dicatur: “In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizo te”,
 95 siue in nominatione personarum fiat transpositio earum, ut si dicatur: “In nomine Spiritus Sancti, Filii et Patris”, quia licet de fide non solum sit numerus personarum, set etiam ordo earum, ille tamen ordo non est durationis uel uocalis expressionis, set solum originis, | qui suffi-
 100 cienter in nominibus personarum intelligitur qualicumque ordine per-
 sone exprimentur. *E9ra*

[A10-B10] Quantum autem ad interruptionem dicendum est quod si interruptio | sit tanta quod discontinuet | intentionem ministri totaliter, tollitur sacramentum, alias non. In omnibus autem istis mutationibus sciendum est quod quicumque scienter et sponte mutat aliquid
 105 circa formam sacramentorum peccat grauiter, etiam si talis mutatio sacramentum non tollat, excepta illa mutatione que est per uariationem tantum uocum, de qua primo dictum est. *M167va*
Na68vb

[A11-B11] Ad argumenta: ad primum dicendum quod, sicut uariatio formarum substantialium quoad essentialia uariat naturam rei, non autem uariatio earum quantum ad accidentalia, sic uariatio circa formas sacramentorum quantum ad essentialia tollit sacramentum et nulla alia. 110

[A12-B12] Ad secundum dicendum quod circa materiam baptismi potest fieri mutatio in accidentibus, utpote quod aqua sit calida uel frigida, non autem in essentialibus; oportet autem quod semper fiat in aqua retinente naturam et speciem aque. Et eodem modo dicendum est de mutatione circa formam. 115

K7vb [A13-B13] Per idem patet ad argumentum alterius partis, quia mutatio forme baptismi inter Latinos et Grecos non est quantum ad aliquid quod sit de essentia forme. 120

<QVESTIO TERTIA

VTRVM PLVRES POSSINT SIMVL BAPTIZARE VNVM>

[A1] Tertio queritur utrum plures possint simul baptizare unum. Et uidetur quod sic, quia *difficilius est quod unum agens*
 5 *agat in plura quam quod plura agentia agant in unum; set unus homo potest simul plures baptizare; ergo fortiori ratione plures possunt simul baptizare unum.*

[A2] Item *baptismus est sacramentum maxime necessitatis; set in aliquo casu ostenditur esse necessarium quod plures baptizent*
 10 *unum, puta si aliquis paruulus esset in articulo mortis et adessent duo quorum unus esset mutus et alter mancus, neuter istorum solus posset baptizare, quia mutus non posset uerba proferre et mancus non posset immergere, quorum utrumque necessarium est ad baptismum; ergo oporteret quod alter eorum solum uerba*
 15 *proferret, alter uero solum immergeret, et sic duo baptizarent eundem; quare etc.*

[A3] In contrarium est <quia> *unius agentis una est actio; set baptismus est actio baptizantis; ergo si plures baptizarent unum, plures essent baptismi, quod est contra illud quod dicitur Ep h. 4:*
 20 *Vnus Dominus, una fides, unum baptisma.*

[A4] Item sicut est in generatione carnali, sic in regeneratione spirituali, que est baptismus; set in generatione carnali sic est quod plures patres carnales non possunt esse unius filii; ergo in baptismo, qui est regeneratio spiritualis, plures non possunt
 25 regenerare unum; quare etc.

[A5] Responsio. Quod duo baptizent unum, potest intelligi dupliciter: uno modo quod neuter totum faciat, set quilibet

partem, utpote quod unus proferat uerba et alter immergat; alio modo quod uterque faciat totum, ita scilicet quod uterque proferat uerba et immergat uel aspergat puerum.

deest 38

30

[A6] Quantum ad primum modum dicendum quod unus non potest baptizari a duobus. Cuius ratio est quia ipsa forma uerborum baptismi includit quod ille idem qui profert uerba abluat baptizandum (dicit enim: *Ego baptizo te*, quod idem est quod “abluo te”); set hoc non obseruatur, quando unus profert uerba et alter abluit; ergo in tali modo baptizandi non habet locum forma baptismi, propter quod nichil fit.

35

[A7] Quantum ad secundum modum est duplex opinio: una que dicit quod nullo modo duo possunt <simul> baptizare, propter duo. Primum est quia actus qui ab uno agente expleri potest non progreditur a pluribus simul iunctis, set unus solus potest baptizare; ergo plures non possunt ad eundem baptizandum concurrere. Secundum est quia mutata forma baptismi non uidetur quod sit uerus baptismus; set quando duo baptizant unum dicentes: “Nos baptizamus te”, mutatur forma baptismi (forma enim baptismi est: *Ego baptizo te*; ista autem “Nos baptizamus” non resoluitur in istas: “Ego baptizo” et “Ego baptizo te”, set in istas: “Ego baptizo” et “Ille baptizat”; et utrobique est mutatio forme); ergo non est uerus baptismus.

40

45

[A8] Quicquid sit de conclusione, rationes iste non cogunt. Prima non, quia licet in agentibus per naturam actus qui potest expleri per unum non possit progredi a pluribus simul iunctis, uel si iungantur, perfectior est effectus duorum quam unius, ut patet de duabus candelis illuminantibus domum, que causant lumen intensius quam faceret altera solum, tamen in agentibus per uoluntatem uidemus contrarium: duo enim <non semper> trahunt fortius nauem quam unus solus posset trahere, quia talia

50

55

non agunt quantum possunt, set quantum uolunt. Sic est de
 duobus baptizantibus, quia non ex necessitate nature, set per
 60 uoluntatem et libere administrant sacramentum. Et hec ratio
 sufficiens est, si in rebus sacramentalibus non sit subiectiue
 aliqua uirtus, set tantum uirtus diuina assistat sacramentis | ex
 pactione ad causandum effectum sacramenti, quia tunc eadem
 uirtus est non multiplicata neque intensa que causat effectum
 65 sacramenti, siue ministretur ab uno siue a pluribus. Et ideo
 non oportet baptismum uel eius effectum esse perfectiorem qui
 confertur ab uno quam si conferretur a pluribus. Si uero in sa-
 cramentis sit subiectiue aliqua uirtus, tunc dicta responsio non
 ualet, quia licet minister uoluntarie applicet formam baptismi
 70 ad materiam et ad baptizandum, tamen uirtus que est in uerbis
 et rebus sacramentalibus ex necessitate operatur; propter quod
 talis uirtus multiplicata habet perfectiorem effectum quam sim-
 pla, et ideo plurificatis uerbis sacramentalibus et per consequens
 uirtutibus existentibus in eis sequeretur quod talis baptismus et
 75 eius effectus esset perfectior quam si esset ab uno solo, quod est
 inconueniens. Quia tamen primam opinionem de uirtute sa-
 cramentorum ueriorem reputo, idcirco puto solutionem prime
 rationis esse sufficientem.

[A9] Secunda ratio nichil cogit, quia mutatio forme bap-
 80 tismi quantum ad illud quod non est de necessitate forme non
 euacuat sacramentum; nunc est ita quod expressio baptizantis
 secundum quamcumque personam primam, secundam et ter-
 tiam non est de necessitate baptismi (alioquin Greci non uere
 baptizarent, ut dictum fuit in precedenti questione); ideo muta-
 85 tio forme quantum ad hoc in nullo obest sacramento.

[A10] Alia opinio est quod duo baptizantes unum aut utun-
 tur pari forma, quia quilibet dicit: *Ego baptizo te*, aut quilibet

deest 8

V83rb

dicit: “Nos baptizamus te”. Si primo modo, qui *potest contingere in eo casu in quo contentiose uterque aliquem baptizare* uellet, aut proferunt <uerba> simul et simul immergunt, aut unus prius et alius posterius. Si unus prius, ille totum facit, posterior autem nichil, set est *puniendus* sicut iterator baptismi. Si uero *simul uerba* proferant et immergant, sic est uerus baptismus, licet baptizantes sint *puniendi* pro temeritate sicut transgressores consuetudinis Ecclesie. Cuius ratio est quia aut uterque baptizat aut neuter aut alter et alter non. Non potest dici quod neuter baptizet, quia concurrentibus omnibus que sunt de necessitate sacramenti est uerum sacramentum; set hic omnia concurrunt que sunt de necessitate baptismi, scilicet minister, forma, materia et baptizandus; ergo est uerus baptismus. Nec potest dici quod alter baptizet et alter non, cum uterque similiter se habeat ad baptizandum. Restat ergo quod uterque; non tradunt tamen *aliud et aliud sacramentum, set Christus, qui est unus interius baptizans*, confert *per utrumque unum* et eundem baptismum.

[A11] Si secundo modo, scilicet quod uterque utatur hac forma: “Nos baptizamus te” etc., sic dicunt quod non est uerus baptismus. Quod probant, quia *homo non baptizat nisi ut minister Christi et eius uicem gerens; set Christus est unus; ergo oportet ministrum, qui Christum representat, esse unum. Propter quod signanter dicit APOSTOLVS Ep h. 4: Vnus Dominus, una fides, unum baptisma; set cum dicitur “Nos baptizamus te”, talis intentio exprimitur sic quod plures ut plures conueniunt ad unum baptismum conferendum, quod uidetur esse contra rationem ministerii, et ideo contraria intentio uidetur excludere sacramentum.*

[A12] Primum istorum puto uerum esse; set secundum est dubium, quia aut oportet ministrum baptismi esse tantum unum realiter loquendo, aut oportet quod quilibet minister exprimat se ut unum. Si primum dicatur, contradicit primo dicto

deest 23

90

95

100

105

110

115

120 eorum, quo dicunt quod plures possunt eundem baptizare, si
 quilibet eorum dicat: *Ego baptizo te* etc. Si secundum dicatur,
 non est rationabile: primo, quia non est de necessitate sacra-
 menti quod minister exprimat, ut patet ex forma Grecorum,
 qui uere baptizant; ergo non oportet quod minister exprimat,
 nec singulariter nec pluraliter.

125 [A13] Secundo, quia si oportet ministrum exprimi secun-
 dum congruentiam ad principale agens, tunc, cum minister
 baptismi non sit minister tantum Christi, set trium personarum
 in Trinitate, ut patet ex forma baptismi (non enim dicit bap-
 tizans: “Ego baptizo te in nomine Christi”, set *in nomine Patris et*
 130 *Filii et Spiritus Sancti*), congruentius esset quod exprimeretur in
 plurali quam in singulari.

[A14] Tertio, quia modus exprimendi ministrum per mo-
 dum unius uel plurium nichil uidetur facere ad sacramentum,
 dummodo exprimat principale agens in cuius uirtute agit mi-
 135 nister (sic enim excluditur omnino error qui <ex> expressione
 ministri posset contingere); hoc autem fit in forma baptismi,
 cum dicitur: *In nomine Patris* etc.; ergo non est uis qualiter-
 cumque exprimat persona ministri.

140 [A15] Potest ergo probabiliter teneri quod esset uerus bap-
 tismus, si plures essent baptizantes dicendo: “Nos baptizamus
 te” etc.

[A16] Ad rationes in oppositum. Ad primam dicendum
 quod plurium agentium sunt plures actiones quando quodlibet
 agit in subiectum distinctum; quando uero plura agunt simul in
 145 unum subiectum, tunc est una actio tantum, ut patet de duobus
 trahentibus unam nauem. Et idem est de duobus baptizantibus
 unum et eundem.

[A17] Ad secundum dicendum quod secundum generatio-
 nem carnalem plures non possunt concurrere simul ad gene-

deest 38

V83va

randum eundem et ideo secundum talem generationem aliquis non potest habere plures patres; set secundum generationem spiritualem plures possunt concurrere ad regenerandum unum <et> eundem nec oportet quod sit per omnia similitudo hinc et inde.

deest 23

[A18] Ad argumenta similiter alterius partis patet responsio ex dictis in corpore solutionis.

155

<QUESTIO QVARTA

VTRVM BAPTISMVS DEBEAT FIERI IN AQVA>

B28ra [A1-B1] Deinde queritur de materia baptismi utrum baptismus debeat fieri in aqua. Videtur quod non, quia per baptismum conformamur sepulture Christi, sicut dicitur | Ro m . 6: *Consepulti enim estis in illo per baptismum in mortem*; set sepultura non fuit in aqua, set in terra; ergo baptismus non debet fieri in aqua, set in terra.

P93va 5

[A2-B2] Item similes effectus sunt a similibus causis; set baptismus et circumcisio habent similem effectum; ergo debent consistere in similibus rebus; set circumcisio non fiebat in aqua; ergo nec baptismus. 10

M167vb [A3-B3] In contrarium est quod dicitur I o h . 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua | et Spiritu Sancto non potest intrare in regnum Dei.*

[A4-B4] Responso. Videnda sunt duo: primum est an baptismus
 15 debeat fieri in aqua; secundum est de modo, scilicet an debeat fieri per
 immersionem uel per aspersionem seu supereffusionem.

[A5-B5] Quantum ad primum sciendum est quod principalis causa
 quare baptismus fiat in aqua est diuina institutio, sicut in omnibus ali-
 is que essentialiter pertinent ad sacramentum. Potest tamen triplex
 20 ratio congruentie assignari quare aqua sit conueniens materia baptismi:
 prima ex eo quod baptismus est remedium contra originale peccatum;
 secunda ex eo quod est primum sacramentum; tertia ex eo quod est
 sacramentum maxime necessarium.

[A6-B6] Prima ratio talis est: illa est conuenientissima materia sa-
 25 cramenti que habet maximam conuenientiam cum effectu sacramenti;
 set aqua habet maximam conuenientiam cum effectu baptismi; ergo
 etc. Maior patet, quia sacramenta ex similitudine representant secun-
 dum HVGONEM lib. De sacramentis. Minor | probatur, quia ef-
 30 fectus baptismi est ablutio originalis peccati et refrigeratio fomitis seu
 mitigatio; hiis autem duobus effectibus maxime conuenit aqua ratione
 duarum qualitatum quas habet, que sunt humiditas et frigiditas (ratio-
 ne humiditatis est maxime ablutiva et per hoc representat | ablutio-
 35 nem originalis peccati; ratione frigiditatis est caloris extinctiva uel mitiga-
 tiua et per hoc representat mitigationem fomitis); quare etc.

[A7-B7] Ex secundo | sumitur talis ratio: per baptismum regene-
 35 ramur ad esse spirituale, sicut per generationem carnalem accipimus

*L9vb**V84rb**Z155va*

esse carnale. Ex hoc arguitur sic: regeneratio debet correspondere generationi; set ad generationem uiuentium maxime confert aqua materialiter, ut patet ex XVII De animalibus; | ergo ad generationem spiritualem requiritur aqua ut materia.

[A8-B8] Ex tertio sumitur talis ratio: in sacramento maxime necessitatis debet materia maxime esse communis ne aliquem excuset inopia; set baptismus est sacramentum maxime necessitatis, cum sit remedium paruulorum, qui sibi subuenire non possunt; aqua autem est maxime communitatis (inuenitur enim ubique et quasi pro nichilo); ergo aqua est conuenientissima materia baptismi. Dico autem
 40
 45
Na69ra de aqua | elementari, que solum est aqua proprie dicta; in aliis autem aquis, que non habent naturam et speciem aque elementaris, non potest fieri baptismus, ut sunt aque facte per sublimationem, ut roseacea
E9rb uel quecumque alia simili modo facta, et alie que | dicuntur aque, licet secundum ueritatem sint humores a mixtis corporibus defluentes, ut
 50
 55
 lacrima uitis uel quicumque alius humor resolutus ab arboribus uel aliis corporibus mixtis.

[A9-B9] Quantum ad secundum dicendum est quod de necessitate baptismi non est quod fiat per immersionem, set potest fieri per aspersionem uel supereffusionem, congruentius tamen fit per immersionem et per trinam magis quam per simplam. Primum patet, quia,

cum baptismus secundum nomen suum sit quedam *ablutio*, unde et
 sic diffinitur per *MAGISTRVM* in littera, illud est solum in sacramento
 de necessitate baptismi quod est de necessitate ablutionis; set de ne-
 60 cessitate ablutionis non est quod fiat immergendo, immo potest fieri
 aspergendo uel superinfundendo; ergo etc. Ex Scriptura etiam patet
 quod in primitiua Ecclesia datus est baptismus per aspersionem, quia
 quandoque uno die baptizati sunt tria milia, ut habetur *Act. 2*, quod
 non potuit | fieri per paucos homines, ut erant Apostoli, si factum *M168rb*
 65 fuisset per cuiuslibet immersionem. Secundum patet, quia per bap-
 tismum conformamur sepulture | Christi, ut dictum est (ex quo etiam *K8ra*
 prouenit nobis plena remissio peccatorum, ut infra patebit); set hec
 conformitas magis est per immersionem quam per aspersionem et ma-
 gis per trinam quam per simplam propter triduum sepulture Christi;
 70 ergo congruentius est quod baptismus fiat per trinam immersionem
 quam alio modo. In hiis tamen seruandus est mos Ecclesie, sicut dicit
GREGORIUS, et habetur | *De consecr. dist. 4 c. De trina immersione.* *P93vb*
 Canones autem qui inducunt trinam fieri, sicut ille *De consecr.*
 dist. 4 *Si quis presbyter*, et si qui alii sunt consimiles, non respiciunt
 75 id quod est de necessitate sacramenti, set id quod est de consuetudine

loci uel de congruitate extrinsece representationis. Canon autem, qui precipit simplam fieri, ut est ille qui habetur *De consecr.* dist. 4 *Propter uitandum* etc., similiter non dicit quod est de necessitate sacramenti, set damnat errorem illorum qui dicunt quod necessarium est trinam fieri, unde dicit sic: *Propter uitandum scismatis scandalum uel heretici dogmatis usum simplam teneamus baptismi immersionem.* 80

[A10-B10] Ad argumenta: ad primum dicendum quod representatio sepulture Christi non est de necessitate sacramenti, set solum de congruitate, cum sit res extrinseca et *non contenta*; significatio enim sacramentorum per se respicit effectum contentum, cui in baptismo | 85
V84va magis respondet aqua | quam terra.
L8ra

[A11-B11] Ad secundum *dicendum quod neque circumcisio neque baptismus* conueniunt in hoc quod *tollunt* originale peccatum *ex naturali uirtute ipsarum | rerum, set inquantum significant aliquid spirituale,* 90
M168va *in qua significatione* conuenit aqua baptismi *cum instrumento circumcisionis, quia* per utrumque *fit alicuius ablatio*: per instrumentum circumcisionis ablatio preputii superflui, per aquam uero ablatio sordium corporis, per quorum utrumque significatur sufficienter ablatio originalis peccati.

<DISTINCTIO QVARTA
QVESTIO PRIMA
VTRVM CARACTER SIT ALIQVID IN ANIMA>

[A1] *Hic dicendum est aliquos suscipere sacramentum et* etc. Circa distinctionem istam queritur utrum character sit aliquid in anima. Et uidetur quod non, quia omne quod est in anima est potentia uel actus uel habitus, ut dicitur II *Ethicorum*; set character non est potentia nec actus nec habitus; ergo etc. Minor probatur: quod enim non sit potentia, manifestum est, quia 10 potentie insunt hominibus a natura, character autem non est in omnibus et in quibus est non est a natura; ergo non est potentia.

Item nec actus, quia actus transeunt nec manent in dormientibus, character autem dicitur manere indelebiter. Nec est habitus, quia per habitum ordinamur ad actum non simpliciter, 15 set determinate secundum bene uel secundum male, bene secundum bonum habitum, male secundum malum; set per characterem non dicimur ordinari ad actum determinate secundum bene uel secundum male, set indifferenter ad utrumque, quia character indifferenter est in bonis et malis; ergo character non est 20 habitus.

[A2] *Item sicut per sacramenta noue legis distinguuntur fideles ab infidelibus, ita distinguebantur per sacramenta ueteris legis;*

deest B

set sacramenta ueteris legis non imprimebant in anima aliquem characterem; ergo nec sacramenta noue legis.

[A3] In contrarium est *DAMASCENVS*, qui *in diffinitione baptismi ponit sigillum; set sigillum impressum in aliquo est quidam character; ergo etc.*

[A4] Responsio. *Omnes MODERNI confitentur imprimi characterem in aliquibus sacramentis, et nos loquentes ut plures dicamus cum eis characterem non nichil esse. Quid autem sit, inuestigandum est primo, deinde in quo sit.*

[A5] De utroque autem est duplex opinio, sicut est de uirtute existente in sacramentis, de qua dictum fuit prius dist. 1. Illi enim qui dicunt quod in sacramentis sit aliqua uirtus subiectiue dicunt etiam quod character in ministro est quedam uirtus uel potentia per quam regenerati in uita spirituali operantur diuinas actiones per ministerium. Et istud probatur tripliciter. Primo sic: cuicumque insunt aliquae operationes insunt principia illarum operationum; set regenerati in uita spirituali habent aliquas operationes, sicut cuiuslibet rei naturalis est aliqua operatio, ut uult *DYONISIVS 2 cap. Ecclesiastice ierarchie*; ergo sicut rebus naturalibus insunt principia suarum operationum naturalium, sic regeneratis in Christo insunt quedam principia suarum operationum diuinarum et supernaturalium, hoc est character. Secundo sic: illa forma que ordinatur ad operationem absolute et non secundum determinationem ad bene uel male habet

deest 28

25

30

35

40

45

rationem potentie; set character est huiusmodi; ergo etc. Minor probatur, quia per characterem sacerdotalem sacerdos ordinatur absolute ad conficiendum corpus Christi et non secundum bene
 50 uel male; ergo character sacerdotalis est quedam potentia. Tertio sic: sicut ad integritatem sacramenti pertinet forma et materia, sic et minister; cum igitur in rebus sacramentalibus ponatur aliqua uirtus instrumentaliter operans ad effectum sacramenti, uidetur quod in ministro sit aliqua talis uirtus ponenda, et hanc
 55 uocamus characterem. Sic ergo dicunt ISTI quid sit character.

[A6] In quo autem sit ponendus, dicunt quod in anima, non in essentia, set in potentia, non quacumque, set intellectiua. | Primum probatur sic: naturalia proportionabiliter substernuntur spiritualibus. Ex hoc sic arguitur: *sicut se habet esse supernaturale*
 60 *ad esse naturale, sic posse supernaturale ad posse naturale; set gratia, que dat esse spirituale, est in essentia anime, que dat esse naturale; ergo character, cuius est posse supernaturale, debet esse in potentia cuius est posse naturale.* Secundum patet, scilicet quod sit in potentia intellectiua, quia character debet poni in illa potentia que
 65 est pars potior imaginis, quia per characterem conformamur Deo, ut sicut ipse operatur diuina per auctoritatem, sic nos ratione characteris operemur diuina per ministerium; set intellectus est potior pars imaginis (uoluntas enim ad eam non pertinet, nisi quatinus sequitur intellectum); quare etc. Item perfectio debet
 70 correspondere perfectibili; set per intellectum homo est homo

deest 8

V84vb

absolute, per uoluntatem autem habet quod sit bonus uel malus; cum ergo per characterem ordinetur homo ad aliquid absolute et non secundum bene uel male, conuenientius est quod character ponatur in intellectu quam in uoluntate.

B28rb

[A7] Set | circa opinionem istam sunt duo dubia: primum est quod character sit principium operationis spiritualis, sicut gratia est principium esse uel uite spiritualis; secundum est quod character est in potentia intellectiua sicut gratia in esse anime. Contra primum arguitur sic, quia destructo principio uite naturalis destruitur principium operationis naturalis; ergo similiter in uita spiritali destructo principio essendi uel uiuendi destruitur principium operandi; set destructa gratia non destruitur character, immo ponitur manere in peccantibus mortaliter; ergo character et gratia non se habent sicut principium essendi et operandi in uita spiritali. Item illud in operationem non potest in quo non est principium operationis (alioquin ageret quod non posset); set aliquid in quo non est character potest in operationem diuinam, ut nunc loquimur (iudeus enim uel gentilis nullum habens characterem potest baptizare, quod est opus diuinum); ergo character impressus ex sacramento non est principium talium operationum.

[A8] Contra secundum, scilicet quod character sit in potentia intellectiua, arguitur dupliciter. Sic primo, quia character non ponitur in ministro, nisi ut sit agens instrumentale respectu sacramenti, sicut sunt res sacramentales; uidetur ergo quod character sit ponendus in ministro quoad id in quo magis conuenit cum rebus sacramentalibus; set minister ore uel lingua profert uerba sacramentalia, cum manu uero applicat materiam ad illum qui suscipit sacramentum; ergo character, si sit talis potentia, magis debet poni in ore uel lingua et manu quam in aliqua spiritali

deest B

75

80

85

90

95

100

potentia, quia et res sacramentales, in quibus secundum istos
 ponitur similis uirtus, sunt quedam res corporales. Secundo sic:
 si caracter sit in intellectu, aut perficit ipsum in se absolute aut
 in ordinem ad aliquam operationem. Si in se et absolute, tunc
 105 caracter esset principium alicuius operationis, quod esset contra
 eos; si uero in comparatione ad operationem, aut ad operatio-
 nem elicitam, que est intelligere, aut ad operationem imperatam,
 que est ministrare sacramenta; non ad operationem que est intel-
 ligere, quia non aliud nec melius intelligit sacerdos post ordina-
 110 tionem suam, in qua dicitur recipere caracterem, quam ante; nec
 ad operationem imperatam que est ministrare sacramenta, quia
 nichil existens in potentia aliqua perficit ad operationem impera-
 tam nisi perficiendo ipsum ad operationem elicitam, sicut caritas
 non perficit ad opus exterius imperatum a uoluntate nisi perfi-
 115 ciendo uoluntatem ad opus elicatum quod est uelle. Cum igitur
 caracter non perficiat intellectum respectu operationis elicite que
 est intelligere, ut dictum est, consequens est quod non perficiat
 ipsum ad operationem extrinsecam imperatam; nullo ergo modo
 uidetur quod caracter sit in potentia intellectiua.
 120 [A9] Secunda opinio est ILLORVM qui dicunt quod in sa-
 cramentis | non est aliqua uirtus subiectiue, immo sacramenta
 sunt causa gratie uel cuiuscumque alterius effectus existentis in
 anima, non quecumque, set per accidens et sine qua non per
 modum qui dictus est supra dist. 1. Et ISTI dicunt quod caracter
 125 non est aliqua natura absoluta, set est sola relatio rationis, per
 quam ex institutione uel pactione diuina deputatur aliquis ad
 sacras actiones. Quod declaratur sic: sicut nummus sortitur
 rationem pretii et merellus rationem signi ex humana institu-
 130 tionem, sic res naturales sortiuntur rationem sacramenti et homo
 rationem ministri ex diuina institutione; set nummus efficitur

deest 3*V85ra*

pretium et merellus signum per solam relationem rationis humane sic instituentis; ergo res sacramentales sortiuntur rationem sacramenti et homo rationem ministri per solam rationem relationis diuine sic instituentis. Cum igitur character sit id quo homo efficitur minister sacramentorum uel susceptiuus eorum, patet quod character non est nisi relatio rationis ex ordinatione uel pactione diuina.

[A10] Et secundum hanc opinionem responderi potest ad rationes alterius opinionis. Cum enim dicitur quod homo potest in operationem supernaturalem, ergo habet aliquam potentiam supernaturalem, quam dicimus characterem, dicendum quod homo non potest in operationem supernaturalem, neque principaliter neque instrumentaliter directe et per se, set solum per accidens et ut causa sine qua non, et ideo operatio illa non est per uirtutem in homine existentem uel in rebus sacramentalibus, set solum per uirtutem diuinam assistentem.

[A11] Ad auctoritatem DAMASCENI que principaliter inducitur, dicendum est quod sigillum uel signum baptismale <aut> uocatur id quod exterius geritur aut gratia interior que confertur aut deputatio baptizati ex ordinatione diuina ad susceptionem sacramentorum.

[A12] Argumenta alterius partis: licet sint solubilia, puto tamen quod conclusio eorum uera sit.

deest 38

135

140

145

150

<QVESTIO SECVNDA

VTRUM BAPTISMVS DELEAT OMNEM CVLPAM ET PENAM>

[A1-B1] *Secundo* queritur utrum baptismus deleat omnem culpam et penam. Arguitur quod non omnem culpam, set tantum originalem, 5 quia *regeneratio spiritualis* opponitur *carnali*; set per *generationem carnalem solum* contrahitur *peccatum originale*; ergo per *baptismum*, qui est regeneratio spiritualis, non tollitur nisi *peccatum originale*.

[A2-B2] Item si baptismus de se tolleret peccatum actuale in adultis baptizatis, non esset necessaria penitentia, que ordinatur contra actua- 10 le; est autem necessaria, ut patet Act. 2, ubi dicitur: *Penitentiam agite et baptizetur unusquisque uestrum*; et AVGVSTINVS dicit Libro de penitentia, et recitatur De consecr. dist. 4: *Omnis quicumque iam sue uoluntatis arbiter constitutus est, cum | accedit ad sacramentum,* 15 baptismus non sufficit ad delendum omne peccatum.

[A3-B3] Item quod baptismus non deleat omnem penam, probatur sic: si baptismus | deleteret omnem penam, maxime deleteret penam <pec-

Na69rb

E9va

Z155vb
 M168vb
 cati> originalis, contra quod precipue ordinatur; set illam non delet,
 ut probatur; ergo nullam. Probatio | minoris: fames, sitis, passibilitas
 et repugnantia uirium sensitiuarum ad rationem sunt pene originalis | 20
 peccati; set ista non amouentur per baptismum, ut quilibet experitur
 in se ipso; ergo etc.

[A4-B4] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS in ENCHIRIDION, et habetur DE CONSECR. dist. 4: *A paruulo recenter nato usque ad decrepitem senem, sicut nullus prohibendus est a baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur; set paruuli tantummodo originali, maiores autem omnibus moriuntur peccatis, que male uiuendo addiderunt.* 25

[A5-B5] Item AMBROSIVS super illud ROM. 11 *Sine penitentia sunt dona Dei et uocatio*, dicit sic: *Gratia Dei in baptismo non requirit gemitum neque planctum, set omnia gratis condonat.* | Ex quibus auctoritatibus patet quod omnis culpa dimittitur in baptismo gratis et absque ulla pena. 30

[A6-B6] Responsio. Dicendum quod baptismus in digne suscipientibus baptismum tollit omnem culpam originalem et actuaalem. Tollit etiam omnem penam per se peccato debitam quoad forum Dei. 35
 Primum patet quantum ad originale peccatum et actuale mortale sic:

omne illud sacramentum | per quod per se et directe regeneramur ad
 spiritualement uitam tollit omnem dispositionem spirituali uite incom-
 possibilem; set baptismus est sacramentum per quod regeneramur in
 40 spiritualement uitam, ut dicitur Tit. 3: *Per lauacrum regenerationis* etc.;
 ergo baptismus quantum est de se tollit omnem dispositionem incom-
 possibilem spirituali uite; set peccatum actuale mortale eque uel plus
 est impossibile spirituali uite, que est per gratiam, sicut originale;
 ergo baptismus eque tollit utrumque.

45 [A7-B7] Item patet auctoritate AVGVSTINI Libro | de bap-
 tismo paruulorum, et recitatur | De consecr. dist. 4: Sicut de
*generante carnem tantummodo trahitur peccatum originale, regenerante
 autem Spiritu Sancto non solum originalium, set uoluntariorum fit remis-
 sio peccatorum.* P94ra M169ra

50 [A8-B8] De peccato actuali ueniali potest idem persuaderi sic. *In
 omni generatione perfecta tollitur non solum dispositio impossibilis
 cum forma, set etiam omnis dispositio repugnans bene esse forme (quod
 enim aliqua talis dispositio maneat, hoc uenit uel ex imperfectione
 uirtutis agentis uel ex indispositione materie suscipientis; set quando
 55 baptismus confertur digne recipienti, tunc est spiritualis regeneratio*

L8rb perfecta, quia non est deffectus ex parte uirtutis diuine agentis in | sacramentis nec est indispositio ex parte suscipientis ex quo digne suscipit; ergo per baptismum tollitur omnis dispositio repugnans bene esse gratie, que est terminus spiritualis regenerationis. Peccatum autem ueniale, licet stet cum gratia, *repugnat tamen bene esse gratie*, quia disponit ad peccatum mortale, quod tollit gratiam; ergo per baptismum tollitur peccatum ueniale in digne suscipiente. Et sic patet primum. 60

[A9-B9] Secundum sic patet, scilicet quod per baptismum tollatur omnis pena per se debita cuicumque peccatorum: primo, quia per baptismum communicatur nobis plenissime uirtus passionis Christi, eo quod per baptismum maxime conformamur morti Christi, ut dicitur Ro m. 6: *Consepulti enim sumus* etc.; set passio Christi fuit sufficiens ad satisfaciendum pro penis omnium peccatorum; ergo per baptismum confertur nobis remissio peccatorum, non solum quoad 65

M169rb culpam, set quoad | omnem penam peccato debitam. Per baptismum enim efficimur membrum Christi ut sic passio corporis communicate- 70
tur membro ad remedium sanitatis, quantum sufficit ad plenam eius curationem. Secundo patet idem sic: intransibilibus nouum statum non

E9vb imputantur eis ad | penam commissa secundum statum | pristinum, 75
Na69va ut patet <in> intransibilibus religionem; set baptismus est sacramentum

infrantium religionem christianam, in qua sola est status salutis; ergo baptizatis non imputatur ad penam aliquid quod commiserint secundum conuersionem pristinam. Hoc autem intelligendum est quoad forum Dei, quia *iudicio humano non solum attenditur qua pena sit*
 80 *homo dignus quoad Deum, set etiam in qua sit obligatus quoad homines qui sunt lesi et scandalizati per peccatum. Et ideo licet homicida liberetur totaliter a reatu pene quoad Deum, remanet tamen obligatus quoad homines, quos iustum est edificari de pena, sicut sunt scandalizati de culpa. In talibus tamen princeps pie posset penam dimittere, maxime si signa*
 85 *euidencia apparent | quod homicida peteret baptismum ex deuotione fidei, non timore mortis.* V85va

[A10-B10] Ad primum argumentum, cum dicitur quod regeneratio spiritualis opponitur carnali generationi, falsum est, immo proportionatur, quia sicut per generationem carnalem acquiritur esse carnale,
 90 *ita per regenerationem spiritualem acquiritur esse spirituale. Verum est quod generationem carnalem concomitatur quidam deffectus, scilicet peccati originalis, qui opponitur termino regenerationis spiritualis, scilicet gratie, et hic tollitur per baptismum, et pari ratione mortale |* M169va
peccatum, quod similiter opponitur gratie baptismali.

[A11-B11] Ad secundum dicendum quod triplex est penitentia: 95
 prima que est sacramentum et consistit in actu exteriori confitentis
 et absoluentis, et ista non est necessaria baptizandis quantumcumque
 adultis, immo nec exhibenda, eo quod baptismus est ianua sacramen-
 torum, propter quod non baptizatis non est adhibendum aliquod sa-
 cramentum; secunda penitentia est contritio sufficiens informata gra- 100
 tia, secundum quam dicimus contritum esse penitentem, et ista non
 requiritur ante baptismum | (alioquin adultus baptizandus semper es-
 set ante baptismum iustificatus); tertia est quedam displicentia peccati
 commissi, licet informis et imperfecta, que dicitur attritio, que licet
 non sit sufficiens ad delendum peccatum, est tamen dispositio suffi- 105
 ciens ad suscipiendum baptismum eo quod tollit fictionem. Et de tali
 penitentia est intelligendum illud quod dicitur Act. 2 et illud quod
 dicit AVGVSTINVS in auctoritate allegata.

K8va
Z156ra

[A12-B12] Ad tertium dicendum quod per baptismum tollitur
 omnis pena originalis peccati, que est pena eius per se, sicut priuatio 110
 gratie in presenti et carentia glorie in futuro. Penam autem que debetur
 peccato originali per accidens non tollit, | ut est fames, sitis, passibilitas

P94rb

corporis et huiusmodi, quia ista sunt a natura per se, licet sint a peccato originali sicut a causa remouente prohibens, quia peccatum originale
115 tollit iustitiam originalem, que impediabat istos defectus inesse nature. Nec fuit conueniens ut isti defectus in presenti uita auferrentur:
primo ne membrum caput excederet (Christus enim, caput nostrum, a principio sue conceptionis plenus fuit gratia, habuit tamen corpus passibile, in quo | redemptionem nostram exercuit; similiter christianus *M169vb*
120 in baptismo gratiam consequitur quantum ad animam, | corpus tamen manet passibile, in quo pro Christo pati possit); secundo ut homo *L8va*
pugnando contra concupiscentiam et alias passibilitates et uincendo mereatur coronam; tertio ne si baptismus conferret impassibilitatem corporis, homines quererent baptismum magis propter commoditatem
125 uite presentis quam propter fructum uite spiritualis.

<QVESTIO TERTIA
VTRVM RECEDENTE FICTIONE BAPTISMVS SVVM
CONSEQVATUR EFFECTVM>

[A1-B1] Tertio queritur utrum in ficte accedentibus ad baptismum
 recedente fictione baptismus suum consequatur effectum. Et uidetur 5
 quod non, quia contingit quod post baptismum, antequam fictio re-
E10ra cedat, baptizatus committat multa peccata mortalia; | recedente ergo
 fictione aut ista tollentur per baptismum cum aliis, aut alia sine istis,
 aut nec ista nec alia prius commissa tollentur. Non potest dici quod
 ista tollantur cum aliis, quia nec baptismus nec quodcumque sacra- 10
 mentum extendit se ad peccata committenda post sacramentum, set
 tantum ad prius commissa; nec potest dici quod alia tollantur sine
B28va istis, quia impium est a Deo dimidiam | ueniam expectare, et iterum
Na69vb quia precedentia | non possunt tolli sine gratia, que non staret cum
 sequentibus. Relinquitur ergo quod recedente fictione baptismus prius 15
 susceptus nullum habeat effectum.

V85vb [A2-B2] Item prolatis uerbis sacramentalibus | super panem et ui-
 num statim sacramentum habet suum effectum aut numquam; ergo

20 similiter in sacramento baptismi factis hiis que concurrunt ad integritatem ipsius aut tunc habet effectum suum aut numquam.

[A3-B3] In contrarium | est quod dicit AVGVSTINVS libro De bap-
tismo et recitatur De consecr. dist. 4: *Tunc ualere incipit baptis-* M170ra
mus ad salutem, cum illa fictio ueraci confessione recesserit, que corde in
malitia perseuerante peccatorum ablutionem non sinebat fieri.

25 [A4-B4] Responsio. Intelligendum est quod *fictus dicitur* aliquis,
cum *unum pretendit exterius et aliud intendit interius*. Et secundum
hoc aliquis potest esse dupliciter fictus respectu sacramenti: uno modo
respectu susceptionis sacramenti, *quia scilicet pretendit se uelle suscipere*
sacramentum et tamen non intendit; alio modo *est aliquis fictus*
30 respectu preparationis ad sacramentum, quia cum uelit suscipere sacra-
mentum, ipso facto ostendit se dispositum et paratum et tamen non
est, cum sit in proposito peccandi. Fictus primo modo nichil suscipit.
Cuius ratio est quia sicut ad sacramentum requiritur intentio ministri
ad conferendum, sic requiritur intentio suscipientis ut recipiat ipsum

uel propria, si sit adultus, uel aliena, si sit paruulus; set defficiente intentione ministri conferentis nullum est sacramentum, ut infra patebit; ergo defficiente intentione suscipientis nullum est sacramentum. Recedente ergo fictione nullus effectus sequitur, quia nichil prius fuit factum; talis ergo indiget baptizari, | quia numquam fuit baptizatus. 35

K8vb

[A5-B5] De ficto autem secundo modo, qui recipit sacramentum, cum quantum ad hoc non sit fictus, set non recipit sacramenti effectum, qui est gratia, cum ad eam non sit dispositus, est duplex opinio: una quod recedente fictione baptismus in isto habet totum suum effectum. Cuius ratio assignatur quia fictus secundo modo, cum recipiat baptismum, recipit characterem; character autem, quantum est de se, est 40

M170rb

dispositio necessitatis ad gratiam | nisi superueniat impedimentum prohibens eam, et istud est fictio in eo qui fecte accedit. Tunc ex hoc 45

50 sic arguitur: remota causa remouetur effectus; set causa quare ad baptismalem characterem non semper sequatur gratia, cum sit dispositio necessitatis ad eam, est fictio suscipientis baptismum; ergo ea recedente baptismus habebit suum totum effectum.

[A6-B6] Set contra hanc opinionem duplex dubium | est: unum *P94va*
 de conclusione, alterum de ratione probante conclusionem. Conclusio
 uidetur in se dubia, quia effectus in actu requirit causam in actu, ut
 55 dicitur II P h i s i c o r u m ; set in eo qui prius fecte recipit baptismum
 et postmodum recedit fictio non suscipitur actu baptismus; ergo non
 potest in eo esse aliquis effectus baptismi. Contra rationem positionis
 potest dupliciter argui, primo sic: dispositio necessitatis ad formam
 numquam potest stare cum opposito forme, quidquid sit | de dispo- *Z156rb*
 60 sitione necessitatis ad motum, sicut dispositio necessitatis ad formam
 ignis non potest stare cum forma aque; set character potest stare cum
 opposito gratie; ergo character non est dispositio necessitatis ad gratiam.
 Secundo, quia illud per quod homo disponitur ad aliquid simpliciter | *L8vb*
 et non secundum bene non est dispositio necessitatis ad gratiam, quia
 65 quod simpliciter dicitur et absolute | indifferens est ad bene et ad male, *E10rb*
 gratia autem determinat ad id quod est bene; set character disponit ad
 aliquid agendum simpliciter et non secundum determinationem ad
 bene, ut dictum fuit prius; ergo etc. Tertio, quia illud non est dispo-

M170va tio necessitatis ad gratiam sine quo datur gratia et cum quo non datur; 70
 set sine | caractere datur gratia, ut in baptismo flaminis, cum caractere
 uero quandoque non datur, ut in ficte accedentibus ad baptismum;
 ergo etc.

V86ra [A7-B7] Alia opinio est quod recedente fictione | ab eo qui ficte
 Na70ra baptismum recepit, sequitur remissio peccatorum, que per baptismum 75
 receptum in fictione facta non fuit, non quidem uirtute baptismi pre-
 cedentis, set propter cordis contritionem et humilitatem mentis quam
 habet in contritione. Et istius sententie est IOANNES in apparatu super
 illo c. De consecr. dist. 4 *Tunc ualere*. Set ista Glossa corrumpit
 textum, quia textus capituli dicit quod *baptismus incipit ualere, quan-*
do fictio recedit, Glossa uero dicit quod remissio peccatorum non est 80
 propter baptismum, set propter cordis contritionem. Ex quo sequitur
 quod recedente fictione nullus est ibi ualor baptismi, set solum con-
 tritionis. Non ergo tunc incipit ualere baptismus, ut dicit textus. Item
 non concordat ei quod tenet Ecclesia de remissione peccatorum per
 baptismum, quia per baptismum tollitur omnis culpa, saltem mortalis, 85
 et omnis pena, per contritionem autem non dimittitur omnis pena,
 saltem regulariter, quamuis quandoque contingat et raro. Si igitur ta-
 lis remissio fieret solum ratione contritionis, peccata commissa ante
 baptismum non delerentur totaliter quoad penam, cuius contrarium 90
 communiter docet Ecclesia. Tenenda est ergo prima opinio tamquam
 probabilior et uerior. Quod patet secundum duplicem opinionem que
 habetur de efficacia sacramentorum.

[A8] Potest ergo alio modo
 dici, scilicet quod si in sacramen-
 95 tis est subiectiue aliqua uirtus
 spiritualis instrumentaliter agens
 ad effectum baptismi, tunc non
 apparet qualiter recedente fic-
 tione baptismus prius receptus
 100 possit de nouo habere aliquem
 effectum, quia uirtus illa agit ex
 necessitate nature nec agere po-
 test nisi dum est; set talis uirtus
 non est nisi in actuali exhibitione
 105 sacramenti (transit enim et non
 permanet, ut dictum fuit supra
 distinctione prima); ergo nichil
 potest in actuali exhibitione sa-
 cramenti. Et in hoc sensu recte
 110 procedit ratio supra posita contra
 precedentem positionem. Nec
 ualet si dicatur quod licet bap-
 tismus transeat, manet tamen

[B8] Si enim in sacramentis
 non sit aliqua uirtus inherens, set
 solum diuina uirtus assistens per
 modum pactionis | et ordinatio-
 nis, tunc probabiliter potest dici
 quod recedente fictione bap-
 tismus prius receptus habeat suum
 effectum, quia pactio et ordina-
 tio diuina potest esse de effectu
 sacramenti, uel quando actu sus-
 cipitur et suscipiens non ponit
 obicem, uel postquam receptum
 est remoto impedimento, sicut
 dicimus de merello, mediante
 quo datur elemosyna; non enim
 statim elemosyna recipitur, cum
 merellus ostenditur, set uel tunc
 uel postea secundum beneplaci-
 tum | ordinatoris.